Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto 

o sacral  

25 

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço  10 

Portanto, o acidente em comento, concluímos que a invalidez do 

autor é parcial, devendo ser pago o valor de 70% de R$ 13.500,00 que equivale a R$ 

9.450,00  (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Conforme art. 5º da lei 6.194/74 fundamenta: 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do 

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou 

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

evidência posto que a matéria é unicamente de direito e resta provado todos os fatos que 

lhe concede tal direito, o perigo da demora haja visto que o autor e  e, mesmo sendo 

considerada de direito e de fato, não há necessidade de produção de prova em audiência 

(art. 330, I do CPC). 

Dá-se à causa o valor de R$  9.450,00 (nove mil,  quatrocentos e cinquenta reais). 

Nesses Termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza (CE), 21 de novembro de 2018. 

LÍLIAN PAIVA CIDRÃO MARQUES  

- OAB 13.115 

Rol de Documentos: 

Procuração Pública, 

Declaração de Pobreza; 

RG e CPF promovente; 

Boletim de Ocorrência;